
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO CONCORRÊNCIA Nº 

02/2008

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2008

PROCESSO Nº 64/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR AS 

OBRAS DE RECUPERAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA INFRA-

ESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL DE MARABÁ.

RELATÓRIO DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO: O PROCESSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 02/2008 EM EPÍGRAFE, FOI REALIZADO DENTRO DA 

NORMALIDADE,PORÉM COM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS NA 

FASE DE HABILITAÇÃO E SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

NA FASE DE PROPOSTAS FINANCEIRAS.

VALOR DA PROPOSTA: R$ 11.998.320,05 (ONZE MILHÕES 

NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL TREZENTOS E VINTE 

REAIS E CINCO CENTAVOS)

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: ADJUDICO E HOMOLOGO O 

RESULTADO DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA 

CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA 

S.A.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

Belém, 22 de Dezembro de 2008.

Maurílio de Abreu Monteiro

Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS

Distratos de Servidores Temporários: a partir de 31-12-

2008. Partes: Junta Comercial do Estado do Pará- JUCEPA e 

Ana Carolina Alencar Contente Pereira -Data da admissão: 

17-03-2008;e Ana Lúcia Lima Alves -Data da admissão: 23-

08-2007;e Ana Paula do Nascimento-Data da admissão:17-

03-2008; e Bruno Augusto Alves Monteiro-Data da 

Admissão:07-01-2008;e Cydhia Risuenho Alves-Data 

da Admissão: 17-03-2008; e Felipe Alexandre Costa de 

Mendonça-Data de Admissão: 03-09-2007; e Felipe Nassar 

Laredo-Data da Admissão: 01-09-2008; e Flávia Kelly 

Fonseca Casseb-Data da Admissão: 18-10-2007; e Glauter 

Dantas Elias-Data de Admissão: 01-09-200; e Glenda 

Cristiane da Silva Lima-Data de Admissão: 07-01-2008; 

Iná Camila Ramos Favacho-Data de Admissão:07-01-2008; 

e Isa Cristina Rodrigues de Almeida-Data da Admissão: 

07-01-2008; e Karina Lie Kidosaki-Data da Admissão: 07-

01-2008; e Laura França Braga- Data da Admissão: 01-09-

2008; e Lilia Cristina Batista Bezerra-Data da Admissão: 

03-09-2007; e Luiz Fernando Gonçalves da Luz-Data da 

Admissão:17-03-2008; e Maria Cristina Cardoso Prado 

Pereira- Data da Admissão:07-01-2008; Maria Dione Costa 

de Moura-Data da Admissão: 23-08-2008; e Mário Wilson 

Moraes Pinheiro Junior- Data da Admissão: 23-08-2007; e 

Mirian Carla Pinheiro Viana-Data da Admissão:23-08-2007; 

e Mônica Andréa Oliveira Hollanda-Data da Admissão: 17-

03-2008; e Regina Brena Magalhães Lourenço-Data da 

Admissão: 01-09-2008; e Silvana Oliveira de Matos-Data 

da Admissão: 23-08-2008; Sybelly Kelly Lima da Cunha-

Data da Admissão: 17-03-2008; e Zeneide Aparecida Silva 

de Almeida-Data da Admissão: 17-03-2008. Ordenador 

responsável: José Artur Guedes Tourinho-Presidente.

PORTARIA N.º 046/2008 - CDI/PA, DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2008.

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor abaixo meia diária para viagem, a 
fim de representar esta Companhia em audiência no fórum de 
Barcarena.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. Diárias

Carlos Alberto Silva Moraes - 5795427 Barcarena/PA 11/11/2008 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA
PORTARIA N.º 047/2008 - CDI/PA, DE 11 DE NOVEMBRO 

DE 2008
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor abaixo uma diária, para viagem ao 
Município de Marabá a fim de tratar assuntos de interesse desta 
companhia.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Carlos Alberto Silva 
Moraes - 5795427 Marabá/PA 12/11/2008 01

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: FAPESPA e empresa ELEVADORES SCHINDLER S/A
Objeto: O objeto do presente Contrato é a modernização dos 02 
(dois) elevadores da marca Atlas Schindler, instalados no prédio 
sede da FAPESPA e SEDECT, localizado na Rua Manoel Barata, 
nº. 50, com o fornecimento e instalação de tecnologia etc...
Vigência: 17/07/2008 a 16/07/2009
Valor: R$ 289.500,00
Dotação Orçamentária: 78.201.19.1220154534 / 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, 1260, bairro 
Umarizal - CEP 66.060-020
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 06/2008
Partes: FAPESPA e empresa ELEVADORES SCHINDLER S/A
Objeto: O objeto do presente Contrato é a modernização dos 02 
(dois) elevadores da marca Atlas Schindler, instalados no prédio 
sede da FAPESPA e SEDECT, localizado na Rua Manoel Barata, 
nº. 50, com o fornecimento e instalação de tecnologia  etc...
Valor: R$ 289,500,00

Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

PORTARIA
PORTARIA N°. 064/2008–FAPESPA, 22 de dezembro de 
2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à 
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Janeiro/2009, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/ 
2009.

Matrícula Nome
Período 
Aquisitivo

Gozo

57191755/2 ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
13/12/2007 a 
12/12/2008

22/12/2009 a 
20/01/2009

57191267/1
PRISCILA MONTEIRO E 
MONTEIRO

01/10/2007 a 
30/09/2008

05/01/2009 a 
03/02/2009

57190780/1
SANDRA SUELY VIANA 
PERDIGÃO SAMPAIO

01/07/2007 a 
30/06/2008

05/01/2009 a 
03/02/2009

05328802/2 UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
26/07/2007 A 
25/07/2008

05/01/2009 a 
03/02/2009

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

ACÓRDÃO Nº 1981
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA
ACORDAO N.1981- 1a. CPJ. RECURSO N.4453 - RECURSO 
DE OFÍCIO PROCESSO/AINF N.: 372008510000028-4. 
CONSELHEIRO RELATOR: WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. O trânsito irregular 
de mercadoria, desacompanhada de documento fiscal, não se 
corrige, para efeito de dispensa das penalidades, pela ulterior 
apresentação da documentação fiscal, nos termos do artigo 
725 do Decreto 4676, de 18/06/2001. 3. Recurso de Ofício 
conhecido e provido, para restabelecer a autuação.DECISAO: 
POR MAIORIA DE VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
11/12/2008. DATA DO ACÓRDÃO:18/12/2008.

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 05/01/2009, às 11:00h, recurso n.º 4487, AINF nº 
022007510004358-3 , contribuinte EVERALDO NARCISO 
SOARES, CPF nº. 33143196220
Em 05/01/2009, às 11:00h, recurso n.º 4497, AINF nº 
012007510016300-3 , contribuinte HERMES AFONSO 
TUPINAMBA NETO, CPF nº. 41920287
Em 05/01/2009, às 11:00h, recurso n.º 4483, AINF nº 
012007510016817-0 , contribuinte PERPETUA DO SOCORRO 
COSTA, CPF nº. 11759593249
Em 06/01/2009, às 11:00h, recurso n.º 3769, AINF nº 
172005510000037-6 , contribuinte M R DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 01.768.885/0001-36 ,advogado: 
HENRIQUE DUTRA GONZAGA JAIME, OAB/GO-19076,
Em 06/01/2009, às 11:00h, recurso n.º 4465, AINF nº 
012007510014862-4 , contribuinte HELIETE LUCAS FOLHA, CPF 
nº. 39163105268


